
       
Diário Oficial 

Município de Jateí-MS 
Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

 

ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                    JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                             PÁGINA 1 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  CÉLIO APARECIDO BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 
SUMÁRIO 

 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

DECRETOS 02 

TERMOS DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 02 

RELATÓRIOS RREO 03 

 
 

 
TELEFONES ÚTEIS 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
LICITAÇÕES 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 105/2020 
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, 
torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº. 
039/2020, Processo Administrativo nº. 105/2020, que teve por objeto 
receber proposta para contratação de empresa para aquisição/fornecimento 
de medicamentos da Farmácia Básica para distribuição à população de 
Jateí-MS, através das Unidades Básicas de Saúde de Nova Esperança, 
Gleba Nova Esperança e Farmácia Básica Municipal da sede; com entrega 
fracionada, de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Saúde 
e, em conformidade com o Edital e Termo de Referência onde constam as 
demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, ficando 
ADJUDICADO em favor das empresas: CENTERMEDI COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, situada na BR 480, nº 795, na cidade de 
Barão de Cotegipe/RS, CEP 99.740-000, inscrita no CNPJ sob o n° 
03.652.030/0001-70, os itens n° 1279 no valor de R$ 0,043; 13535 – R$ 
1,338; 274 – R$ 0,186; 13811 – R$ 0,44; 1333 – R$ 0,08; 13816 – R$ 
0,079; 1338 – R$ 0,82; 1341 – R$ 0,055; 1349 – R$ 0,149; 1350 – R$ 
4,61; 297 – R$ 0,549; 1353 – R$ 1,99; 1359 – R$ 0,407; 1373 – R$ 
0,117; 13821 – R$ 0,551; 1387 – R$ 0,449; 1388 – R$ 0,889, totalizando 
o valor de R$ 68.952,80 (sessenta e oito mil novecentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta centavos); A empresa DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, situada na BR 480, nº 180, Centro, na cidade de 
Barão de Cotegipe/RS, CEP 99.740-000, inscrita no CNPJ n° 
02.520.829/0001-40, os itens n° 340 no valor de R$ 2,19; 1294 – R$ 
0,036; 4910 – R$ 0,143; 374 – R$ 0,077; 13819 – R$ 2,19; 4914 – R$ 
0,098; 407 – R$ 0,094, totalizando o valor de R$ 39.344,00 (trinta e nove 
mil trezentos e quarenta e quatro reais); A empresa RF LEITE 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, 
situada à Rua Ipê, nº 72, Fundos, Centro, na cidade de Assis 
Chateaubriand/PR, CEP 85.935-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.042.079/0001-6, os itens nº 1172 no valor de R$ 20,69; 13806 – R$ 
15,938; 1292 – R$ 5,657; 276 – R$ 0,478; 1317 – R$ 1,228; 1352 – R$ 
1,675; 382 – R$ 2,75; 305 – R$ 2,71; 1372 – R$ 3,892, totalizando o valor 
de R$ 19.654,40 (dezenove mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
quarenta centavos). ITENS DESERTOS: 13542, 13543, 1301, 4904, 4905, 
1331, 1342, 1345, 1355, 317, 4916. ITENS FRACASSADOS: 1327, 1348, 
426, 1393. 
 

Jateí/MS, 23 de setembro de 2020. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 
Prefeitura (067) 3465 1133 
Câmara Municipal (067) 3465 1137 
Conselho Tutelar (067) 3465 1145 
Correios (067) 3465 1212 
CRAS (067) 3465 1019 
CREAS (067) 3465 1152 
DETRAN (067) 3465 1108 
Energisa (067) 3465 1401 
Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 
JATEIPREV (067) 3465 1008 
Polícia Civil (067) 3465 1121 
Polícia Militar (067) 3465 1122 
Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 2 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 099/2020 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 036/2020 
 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial tipo Menor Preço Global, no dia 06 de Outubro de 2020 às 
08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, exclusivo 
para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 
Microempreendedores Individuais (MEI), visando a aquisição de Baterias 
veiculares para atender a demanda da frota de veículos da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SEMECEL, de forma fracionada, 
conforme solicitação do órgão requisitante, em conformidade com Termo de 
Referência, onde constam as demais especificações do objeto, de acordo com a 
Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar Federal n°. 
123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitajatei2017@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br. OBSERVAÇÃO: De 
acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto 
de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas 
e álcool gel durante a sessão. 
 

Jateí/MS, 23 de Setembro de 2020. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2020 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020 
 
OBJETO: O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço por lote (GLOBAL), tento em 
vista a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
gestão de arquivos para a identificação, separação, classificação, higienização, 
digitalização, indexação, descarte e organização do arquivo físico da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS, com a locação de software para o desempenho das 
atividades, conforme as especificações contidas neste edital e no Termo de 
Referência, de acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93.DATA E 
HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: a sessão pública se dará no dia 08 de outubro 
de 2020, às 08:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de 
Jateí. O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no 
Setor de Licitações, na Av. Bernadete Santos Leite, 382, Centro, pelo telefone 
(67) 3465-1133, e pelo e-mail: licitajatei2017@gmail.com, no horário das 
07h00min às 11h00min, e pelo endereço eletrônico: www.jatei.ms.gov.br. 
OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, 
devido ao surto de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de 
máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão. 
 

Jateí/MS, 23 de setembro de 2020. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

DECRETOS 
 
DECRETO N° 054/2020, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
Dispõe sobre a prorrogação do 
mandato dos membros dos Conselhos 
Previdenciário e Fiscal, do Fundo 
Municipal de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Jateí – 
JATEI PREV, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que 
lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município 

 
CONSIDERANDO a pandemia por Covid-19 declarada em 
12/03/2020 pelo Diretor Geral da Organização Mundial de Saúde 
(OMS). 

 
CONSIDERANDO não haver até o momento vacinas nem 
tratamento específico para esta doença, e que cada pessoa 
infectada pelo Covid-19 tem o potencial de transmiti-lo a mais 
2,74 pessoas, possibilitando sua rápida propagação, mesmo não 
apresentando qualquer sintoma. 

 
CONSIDERANDO que quanto mais rápida a taxa de crescimento 
do número de casos infectados pelo Covid-19 maior a chance do 
Sistema de Saúde entrar em colapso por falta de estrutura – 
profissionais, EPIs, insumos, leitos hospitalares, ventiladores 

mecânicos – dificultando-se o atendimento dos casos graves e 
aumentando sua chance de morte; e a possibilidade de 
achatamento da curva de crescimento exponencial do número de 
casos infectados pelo Covid-19 através de intervenções 
populacionais como ações de distanciamento social, quarentena e 
isolamento; 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID-19 responsável pelo surto de 2019; 

 
CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 o Ministério da 
Saúde declarou, através de sua Portaria nº 454/2020, que há 
transmissão comunitária da COVID-19 em todo o território 
nacional; 

 
CONSIDERANDO a necessidade da continuidade dos serviços 
oferecidos pelo Fundo de Previdência Social do Município de Jateí 
– JATEIPREV, bem como o impedimento para a realização de 
Assembleia Geral com vistas a eleição dos novos membros dos 
Conselhos Previdenciário e Fiscal, em virtude da pandemia do 
COVID-19; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Prorroga-se, por prazo indeterminado, o mandato dos atuais 

membros dos Conselhos Previdenciário e Fiscal, até que haja o 
efetivo restabelecimento da normalidade, de modo a permitir aos 
servidores condições seguras de saúde para a realização de 
Assembleia Geral com vistas à eleição dos novos membros dos 
respectivos conselhos. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 18 de 
setembro de 2020. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

TERMOS DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 
 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 023/2019 
 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no C.N.P.J. (M.F.) n. 03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: 
Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste ato representado 
pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 
049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo 
em referência, conforme disposições a seguir: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 20 de março de 2020, o Contrato Administrativo n. 
023/2019, celebrado entre o Município de Jateí/MS e a empresa 
RODRIGUES&ROCHA CLÍNICA MÉDICA LTDA-ME, com vigência de 20/03/2019 a 
20/03/2020, cujo objeto (serviços médicos em: ortopedia, cardiologia, 
pediatria, terapia ocupacional e otorrinolaringologia). 
 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o 
caput desta Cláusula, fica o saldo remanescente de R$: 3.356,00 (Três mil, 
trezentos e cinquenta e seis reais), igualmente rescindido, conforme planilha 
anexa. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS APÓS O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das 
sanções previstas na legislação vigente no caso de se verificarem vícios ou 
defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem 
ser objeto de exigência ou responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas 
no Contrato/Ata de Registro de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais 
quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou 
serviços entregues ou prestados. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O 
ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as 
disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – 
TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do 
Contrato Administrativo. 
 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias 
de idêntico teor e efeito. 
 

Jateí/MS, 24 de setembro de 2020. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ROSANE ROCHA CHAGAS 
RODRIGUES &ROCHA CLINICA MÉDICA LTDA-ME 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br
mailto:licitajatei2017@gmail.com
http://www.jatei.ms.gov.br.
mailto:licitajatei2017@gmail.com,
http://www.jatei.ms.gov.br.


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 3 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

RELATÓRIOS RREO 
 

 
 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 4 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 5 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 6 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 7 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 8 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 9 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 10 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 11 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0865                   JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020                                            PÁGINA 12 de 12

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2020-09-24T08:36:40-0430
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




